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سوخت

نفت و انرژی6

خودروسازان در تولید خودرو های دوگانه 
سوز کوتاهی کرده اند

رئیس انجمن صنفی CNG گفت: یکی از مشکلاتی که 
باعث غیر اقتصادی شدن جایگاه های سی ان جی شده 
کمبود تقاضا است چراکه خودروسازان داخلی در رابطه 
با تولید خودرو های دوگانه ســوز کوتاهی کرده اند.به 
گزارش اقتصاد سرآمد، محسن جوهری گفت: در بخش 
عرضه سوخت سی ان جی جایگاهداران با مشکلات 
زیادی طی ســال های اخیر مواجه بوده اند که یکی از 
مهمترین این مشــکلات کارمزد یا حق العمل است.او  
افزود: طی ســال های اخیر دیدگاه درستی در رابطه با 
جایگاه های ســی ان جی در بین تصمیم گیران کارمزد 
وجود نداشته اســت و به نظر می رسد دیدگاه متولیان 
انرژی کشور در رابطه با جایگاه های سی ان جی صرفا 
موضوع عرضه یک محصول مشابه جایگاه های سوخت 
مایع بوده، در صورتی که جایگاه های سی ان جی با توجه 
به فرایند کاری و تجهیزات پیشــرفته و گران قیمتی که 
دارند باید در جایگاه تولیــد کننده قرار می گرفتند.وی 
افزود: حق العمل جایگاه های سی ان جی طی سال های 
گذشته هیچگاه متناسب با افزایش هزینه ها تعیین نشده 
و این موضوع باعث غیر اقتصادی شــدن جایگاه های 
سی ان جی شده است و مشکل دوم در این رابطه تاخیر 
زیاد دولت در تعیین کارمزد در سال های گذشته بوده 
که با توجه به اقدامــات وزارت نفت در ماه های پایانی 
سال گذشــته به نظر می رسد در ســال جاری تصمیم 
گیری برای تعیین حق العمل جایگاه های ســی ان جی 
با تاخیر کمتری نسبت به سال های گذشته انجام شود.
جوهری گفت: مشکل دیگری که باعث غیر اقتصادی 
شدن جایگاه های سی ان جی شده است کمبود تقاضا 
است. متاسفانه خودروسازان داخلی در رابطه با تولید 
خودرو های دوگانه سوز کوتاهی زیادی انجام داده اند 
و در سال ۱۴۰۰ فقط یک درصد تولیدات ایران خودرو 
دوگانه سوز بوده و سایر خودروســازان فقط خودرو 
بنزینی تولید کرده اند. همچنین مصوبه شورای اقتصاد 
در رابطه با تبدیل خودرو های بنزینی به دوگانه ســوز 
کارساز نبوده و بعد از نزدیک به ۴ سال از تصویب این 
مصوبه فقط ۲۵۰ هزار دستگاه خودرو بنزینی به دوگانه 
سوز تبدیل شده اند و متاسفانه در ویرایش جدید این 
مصوبه هم درخواست های کارشناسی بخش خصوصی 
نادیده گرفته شد و بعید اســت که این مصوبه تاثیری 
زیادی در افزایش خودرو های دوگانه سوز داشته باشد.
وی در ادامه افزود: واردات خودرو های دوگانه ســوز 
خارجی هم ممنوع است و انتظار می رفت، کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس و دولت برای آزادسازی واردات 
خودرو های دوگانه سوز اقدام موثری انجام می دادند.
جوهری در پایان تنها راهکار دولت برای جلوگیری از 
واردات بنزین در شرایط فعلی را توسعه سوخت ملی 
سی ان جی عنوان کرد که متاســفانه مجلس و دولت 

توجهی به این موضوع ندارند.

 موفقیت سازوکار »تولید بار اول« 
در صنعت نفت و گاز

عضو کمیســیون ویژه جهش و رونق تولید گفت: در 
شرایط فعلی ســازوکار موفق تولید بار اول در صنعت 
نفت و گاز، نشــان از اهمیت و موفقیــت اجرای این 
سیاست در زمینه ورود تکنولوژی و فناوری به صنایع 
بزرگ کشور را دارد که هم امکان کاهش ارزبری و هم 
امکان ایجاد منابع ارزی بــرای صنایع را ایجاد خواهد 
کرد.به گزارش اقتصاد سرآمد،   مهدی طغیانی  با اشاره 
به لزوم دانش بنیان شــدن صنایع نفت و گاز در فرآیند 
تولید در بار اول قانون جهش ویژه تولیدات دانش بنیان، 
اظهار داشــت: مشکلی که همیشــه در صنعت کشور 
به ویژه صنایع نفــت و گاز وجود داشــت، عدم توان 
رقابتی شرکت های دانش بنیان با محصولات خارجی 
بود.وی اضافه کرد: شــرکت های دانش بنیان به سبب 
اینکه محصولاتشــان نمونه خارجی داشــت، عملًا 
تجهیزاتشان و تولیداتشان دانش بنیان محسوب نمی شد، 
زیرا نمی توانستیم تولیداتشان را نوآورانه بدانیم.عضو 
کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید ادامه داد: در شرایط 
تحریمی با وجود اینکه تجهیزات در خارج کشور وجود 
دارد، اما ما نمی توانیم به سهولت آن را وارد کنیم، بنابراین 
تولید آن در داخل کشــور، بار اول محسوب می شود 
و شــرکت های دانش بنیانی که برای بار اول تجهیزات 
صنایع نفت و گاز را در ایران تولید می کنند، فعالیتشان 
مصداق تحریم شکنی است.وی با بیان اینکه تولید در 
بار اول توسط شــرکت های دانش بنیان نوعی کمک به 
اقتصاد کشور است، افزود: قانون جهش ویژه تولیدات 
دانش بنیان سعی در تسهیل این نوع تولیدات شرکت های 
دانش بنیان داشت، به موجب این قانون همه مزایایی که 
برای تولیدات دانش بنیان قرار است ایجاد شود برای این 
نوع تولیدات )تولید در بار اول( لحاظ می شود.طغیانی با 
اشاره به اینکه تولید در بار اول ظرفیت بسیار خوبی ایجاد 
می کند، گفت: ضروری اســت که بسیاری از نیاز های 
صنایع بزرگ به خوبی به شرکت های دانش بنیان منتقل 
شــود و در نهایت حمایت های لازم را از شرکت های 
دانش بنیان داشته باشیم، زیرا در شرایط فعلی، سازوکار 
موفق تولید بار اول در صنعت نفت و گاز نشان از اهمیت 
و موفقیت اجرای این سیاست در زمینه ورود تکنولوژی 
و فناوری به صنایع بزرگ کشــور را دارد که هم امکان 
کاهش ارزبری و هم امکان ایجاد منابع ارزی برای صنایع 

را ایجاد خواهد کرد.

طرح انتقال آب 
از دریای عمان 
به استان های 
شرق کشور در 
استان خراسان 
جنوبی در مرحله 
تملک اراضی 
و مسیرسازی 
است؛ با توجه به 
هماهنگی های 
صورت گرفته با 
وزارتخانه ها، 
سازمان ها و 
همکاری مردم 
فهیم محلی، 
اجرای پروژه 
تاکنون با هیچ 
گونه چالش جدی 
روبرو نبوده و 
به لطف الهی در 
صورت ادامه کار 
طبق روال فعلی 
در موعد مقرر تا 
پایان سال ۱۴۰۴ 
به بهره  برداری 
خواهد رسید.

گروه آب و انرژی - محمد قاسمی فر - حدود ۲۲ سال است 
که کاهش بارندگی در مناطق شــرق ایران به ویژه خراســان 
جنوبی چشمگیر شده و همین باعث شــد تا منابع آب روی زمینی که 
به کل خشک شده و ســفره های زیرزمینی نیز سال به سال از میزان آن 

کاسته شود.
خسارت های کلان قهر طبیعت در این سال ها خراسان جنوبی را از پای 
درآورده و بیشتر ضربه را هم حوزه کشاورزی، دامداری و منابع طبیعی 

و زیست محیطی استان متحمل شده اند.
بار گرانی که خشکســالی های مستمر بر دوش خراســان جنوبی کم 
برخوردار گذاشته به حدی اســت که کمر اقتصاد استان را به کلی خم 

کرده است.

آثار زیان بار خشکسالی ها بر خراسان جنوبی
آثار زیان بار این مخاطره طبیعی را می توان در زمین های ســله بسته از 
تشــنگی بی حد و حصر، عرصه های طبیعی عریان شده از گونه های 
گیاهی، درختان خشــکیده از بی آبی، افزوده شدن سال به سال به کسر 
مخازن، تامین آب ۴۰۰ روستای خراسان جنوبی به وسیله تانکر، خالی 
از سکنه شدن روستاها و مهاجرت روستاییان به شهرها و حاشیه شهرها، 
افزون شدن آسیب های اجتماعی بر اثر این مهاجرت، افزایش بیکاری ها، 
اضافه شدن بر دشــت های بحرانی و فوق بحرانی، فرونشست زمین و 
هزاران معضل اجتماعی و اقتصادی دیگر که بر اثر این زلزله خاموش بر 

سر خراسان جنوبی آوار شده را به چشم دید.
براساس آمار دوره ۱۰ ساله تا پایان سال ۱۴۰۰ که مدیرکل هواشناسی 
خراسان جنوبی ارائه کرد، ۹۱ درصد مســاحت خراسان جنوبی متاثر 
از خشکسالی اســت که از این مقدار ۹ درصد در وضعیت نرمال، ۲۰ 
درصد خشکســالی خفیف، ۳۵ درصد خشکسالی متوسط، ۲۵ درصد 

خشکسالی شدید و ۱۱ درصد خشکسالی بسیار شدید است.
کم آبی مهمترین مشکل و پیامد خشکسالی در این استان مرزی و کویری 
اســت به طوری که اکنون به صورت میانگین به ۴۰۰ روستای خراسان 

جنوبی با جمعیت ۶۵ هزار نفر با تانکر آبرسانی می شود.
بنابر اعلام شرکت آب منطقه ای خراسان جنوبی نیز از مجموع ۴۴ دشت 
و محدوده مطالعاتی، ۹ دشت ممنوعه بحرانی و ۲۲ دشت ممنوعه است 
و در دهه اخیر تعداد دشــت های ممنوعه بحرانی اســتان به دلیل افت 

مستمر آبخوان ها از ۲ به ۹ دشت افزایش یافت.
ســالانه ۹۰۵ میلیون متر مکعب از منابع آب زیرزمینی خراسان جنوبی 
برداشت می شود که به دلیل اضافه برداشــت ۱۰۱ میلیون مترمکعبی، 
به صورت میانگین هر سال منابع آب زیرزمینی این استان ۲۶ سانتیمتر 

مربع افت دارد.

 محقق نشدن اهداف سند سازگاری با کم آبی
خراسان جنوبی

سال ۱۳۹۸ سند سازگاری با کم آبی خراسان جنوبی در راستای مدیریت 
مصرف آب در بخش های مختلف به  ویژه بخش کشاورزی در شورای 
عالی آب تصویب و توســط وزارت نیرو به استان ابلاغ شد که به دلیل 
شیوع کرونا و تشدید خشکسالی ها این طرح با یک سال تاخیر و از سال 
۱۳۹۹ اجرایی شد و به گفته مسئولان اهداف طرح به طور کامل محقق 

نشده است.
از این رو به دلیل کم آبی شدید و پیامدهای آن، از یک دهه اخیر انتقال 
آب یکی از مطالبات اساسی استان های شــرقی از دولت های مختلف 
بوده است و ابتدای دهه ۹۰ مطالعات انتقال آب از سد دوستی مشهد به 
خراسان جنوبی انجام شــد که به دلیل تشدید خشکسالی و کم آبی این 

سد، مطالعات این طرح هم نتوانست مشکل استان را حل کند.

انتقال آب از دریای عمان به خراسان جنوبی گزینه جدید
سال ۱۳۹۵ هم مسئولان، انتقال آب از دریای عمان به خراسان جنوبی را 
به عنوان گزینه جدید و قطعی تامین آب بلندمدت استان مطرح کردند 
و طی چهار ســال کار مطالعات این طرح توسط شرکت آب منطقه ای 
خراسان رضوی به اتمام رسید و تخصیص سهمیه آبی خراسان جنوبی 
از این طرح سالانه ۶۰ میلیون متر مکعب مشخص شد که این طرح هم 

سال ۱۳۹۹ در مرحله مطالعات رها و منتفی شد.
طرح ملی انتقال آب از خلیج  فارس و دریای عمان به ۶ استان واقع در 
فلات مرکزی و شرق کشور نیز از چند سال گذشــته آغاز شد و سال 
گذشته انتقال آب خلیج  فارس به استان های کرمان، هرمزگان و یزد به 
بهره برداری رسید که اجرای خط دوم این طرح با هدف تامین آب صنایع 
خراسان جنوبی و خراسان رضوی اواخر سال ۱۳۹۹ آغاز شد و تاریخ 

پایان آن سال ۱۴۰۴ پیش بینی شده است. 
آنچه مشخص اســت اینکه این پروژه به لحاظ ســازه ای از طرح های 
بزرگی است که با اجرای آن ۲۸۰ میلیون مترمکعب آب به استان سیستان 
و بلوچستان منتقل می شود، ۱۰۰ میلیون مترمکعب از این آب در بخش 
آشــامیدنی و ۱۸۰ میلیون مترمکعب نیز در بخــش صنعت و خدمات 

مصرف خواهد شد.
در قالب این طرح اختصاص ۶۰ میلیون مترمکعب آب در ســال برای 
مصارف صنعت  خراسان جنوبی و ۱۲۰ میلیون مترمکعب در سال نیز 

برای مصارف صنعت خراسان رضوی در نظر گرفته شده است.

تاکید رئیس جمهور بر تامین آب مورد نیاز خراسان جنوبی
رئیس جمهور نیز در سفر استانی خود به خراسان جنوبی ) ۱۹ شهریور 
۱۴۰۰( به موضوع کم آبی پرداخت و بر تامین آب مورد نیاز این استان از 

منابع مختلف از جمله انتقال آب از دریای عمان تاکید کرد.
سید ابراهیم رئیســی در سفر اول دولت ســیزدهم به خراسان جنوبی 
در زمینه مشکل کم آبی این اســتان گفت: مسئله آب مشکل بسیاری از 
استان های کشور است و این موضوع را در دولت به صورت ویژه دنبال 

می کنیم.

پیگیری های عالی ترین مقام دولت در خراسان جنوبی
استاندار خراسان جنوبی هم در دیدارهایی متعدد با مقامات کشوری بر 

تسریع اجرای طرح انتقال آب به استان تاکید کرده است.
در دیدار اســتاندار و مشــاور معاون اول رئیس جمهور در خصوص 
ضرورت انتقال آب به خراسان جنوبی به این مصوبه ختم شد که هر چه 
ســریعتر عملیات اجرایی خط انتقال آب خلیج فارس از محل ورود به 

استان و محل خروجی به سمت خراسان رضوی آغاز شود.
آخرین خبر را هم ۲۷ بهمن امسال علیرضا عباس زاده، معاون هماهنگی 
امور عمرانی استاندار خراسان جنوبی اعلام کرد و گفت: کلیات اجرایی 
قطعه سربیشــه تا خضری  پروژه انتقال آب  دریای عمان از هفته آینده 

آغاز می شود.
وی مسیر انتقال آب از دریای عمان به طول هزار و ۳۴۰ کیلومتر قطعی 
شده که قرار است از چابهار آغاز و با عبور از  استان خراسان جنوبی تا 

خراسان رضوی امتداد یابد.
به گفته وی؛ با تکمیل این ابر پروژه ۲۳۰ میلیون متر مکعب آب در طول 

مسیر از چابهار به مشهد مقدس منتقل می شود.
معاون استاندار تصریح کرد: خط پروژه انتقال آب از دریای عمان ۴۵۵ 
کیلومتر انشعاب، ۱۹ ایستگاه پمپاژ آب و ۵۴۴ مگاوات برق نیاز دارد که 

هزینه اجرای این پروژه ۷۴۱ هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال است.
وی متذکر شد: مناقصه اجرای خط پروژه انتقال آب از زاهدان تا استان 
به طول ۱۸۰ کیلومتر آماده شده اما عملیات اجرایی پروژه انتقال آب از 

دریای عمان قطعه سربیشه تا خضری از هفته آینده آغاز می شود.
مدیرعامل شرکت تامین آب صنایع و معادن به عنوان مجری طرح انتقال 

آب از دریای عمان به استان های شرق کشور گفت:
طرح انتقال آب از دریای عمان به اســتان های شــرق کشور در استان 
خراســان جنوبی در مرحله تملک اراضی و مسیرسازی است؛ با توجه 
به هماهنگی های صورت گرفته با وزارتخانه ها، سازمان ها و همکاری 
مردم فهیم محلی، اجرای پروژه تاکنون با هیچ گونه چالش جدی روبرو 
نبوده و به لطف الهی در صورت ادامه کار طبق روال فعلی در موعد مقرر 

تا پایان سال ۱۴۰۴ به بهره  برداری خواهد رسید.

 ابرپروژه انتقال آب به خراسان جنوبی
 در چه مرحله ای است؟ 

۱۴۰۴؛ رفع تشنگی شرق کشور 
با انتقال آب دریای عمان 

خبر
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